
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 50 万套节能型商用制冷产品项目

建设单位（盖章）：瑞尔德科技（浙江）有限公司

编制日期： 二〇二一年三月

中华人民共和国生态环境部制





瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 3

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50万套节能型商用制冷产品项目

项目

代码
2101-330521-07-02-805479

建设

单位

联系

人

李能 联系方式 15925684517

建设

地点

浙江 省（自治区） 湖州 市 德清 县（区） 雷甸 乡（街道）
[...]
NOx 137.0 0.031 / 7.75 0.031

1.5措施可行性分析

隧道式环保烘干炉的原理如图 4-1所示。

图 4-1 隧道式环保烘干炉尾气处理流程图



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 42

天然气在燃烧室产生 800℃恒定高温场，用明火将蒸发的烘干废气燃烧。经过持续的升温和烟气循环回流，烘干废气得以充分的

燃烧。加热燃烧尾气和烘干废气后，混合尾气经过换热器换热后降温排出。烘干炉的尾气排出量设计为 4000~4500m³/h，温度 130~150℃，

对烘干废气的处理效率约为 95%。所有排放的尾气都经过高温处理，没有旁路混杂。经处理后，烘干废气中的非甲烷总烃有组织及无

组织排放能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的限值要求，臭气浓度有组织及无组织排放能够满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中的排放限值要求。

1.6大气环境影响分析结论

表 4-7 大气污染物达标排放情况表

污染源 污染因子 排放情况 达标情况

金属粉尘 颗粒物
比重较大，沉降速度较快，通过加强车

间密闭，基本在车间内沉降。

达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的“新污染源、

二级标准”限值要求。

焊接烟尘 颗粒物
采用移动式焊接烟尘净化器进行收集、

净化处理，少量尾气呈无组织排放。

达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的“新污染源、

二级标准”限值要求。

烘干废气
非甲烷总烃、

臭气浓度

通过隧道式环保烘干炉处理，尾气通

15m 高的排气筒（P1）高空排放，其余

少量无组织排放。

非甲烷总烃的有组织及无组织排放达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的“新污染源，二级标准”限值要求，非甲烷总烃厂区

内无组织排放达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
表 A.1中的特别排放限值要求。臭气浓度有组织排放达到《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2 中的排放限值要求，臭气浓度厂界无组织排放达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中的排放限值要求。

天然气燃烧废气
颗粒物、SO2、

NOx

通过一根 15 米高的排气筒（P1）高空

排放。

达到《湖州大气环境质量限期达标规划》（湖政办发〔2019〕13号）中的要

求。

由表 7-10可知，本项目各类废气排放均能满足对应标准要求，对周围环境空气质量和环境敏感点的影响较小。



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 43

2废水

2.1废水源强分析

2.1.1生活污水

本项目投产后，职工定员 300人，员工生活用水量以 50L/人·d，年生产天数为 300d，污水排放量以用水量的 80%计，则生活污水

的排放量为 3600t/a。生活污水中水质污染物浓度为 CODCr约 350mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物产生量为 CODCr：1.26t/a、NH3-N：

0.108t/a。经化粪池处理后，生活污水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，水质污染物浓度为 CODCr

约 300mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物纳管排放量为 CODCr：1.08t/a、NH3-N：0.108t/a。纳管至德清县威德水质净化有限公司

处理后，生活污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准并排入外环境，则主要污染物排入自然环境

的量约为 CODCr：0.18t/a、NH3-N：0.018t/a。

2.1.2生产废水

本项目水检过程中会产生大量生产废水，水池大小为 6.0m×4.0m×1.5m，其有效容积为 34.167m3，水池内的水每天更换两次，则废

水产生量约为 20500t/a，污染物浓度为 CODCr约 550mg/L、SS约 450mg/L、石油类约 30mg/L，则主要污染物产生量为 CODCr：11.28t/a、

SS：9.23t/a、石油类：0.62t/a。经隔油池预处理后，生产废水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，水

质污染物浓度为 CODCr约 500mg/L、SS约 400mg/L、石油类约 20mg/L，则主要污染物纳管排放量为 CODCr：10.25t/a、SS：8.2t/a、石

油类：0.41t/a。纳管至德清县威德水质净化有限公司处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

并排入外环境，则生产废水中主要污染物排入自然环境的量约为 CODCr：1.025t/a、SS：0.205t/a、石油类：0.021t/a。



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 44

2.2排污口设置及监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目水污染物监测方案如表 4-8所示。

表 4-8 项目排污口设置及水污染物监测计划

污

染

源

类

别

排

放

口

编

号

排放

方式

排放口情况

排放方式 排放去向
排放

规律

检测要求 排放标准

监测

点位
监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L）

坐标 类型

废

水

1#
排

放

口

间接

排放

E 120°8′9.43″，
N 30°30′32.25″

一般

排放

口

间接排放
德清运河

西线

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

废水

总排

口

pH 1次/半年 6-9

CODCr 1次/半年 500mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

SS 1次/半年 400mg/L

石油类 1次/年 20mg/L

2.3废水污染源源强核算

表 4-9 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效

率%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 45

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr 类比

法
0.6

350 0.21 经化粪池

预处理后

纳管排放

/ 物料

衡算

法

0.6
300 0.18

6000
NH3-N 30 0.018 / 30 0.018

生产

废水
/ 水检池

CODCr

类比

法
3.42

550 1.88

纳管排放

/ 物料

衡算

法

3.42

500 1.71

6000SS 450 1.54 / 400 1.37

石油类 30 0.103 / 20 0.068

2.4措施可行性及影响分析

本项目营运期产生的生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准、生产废水满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，纳管至德清县威德水质净化有限公司作集中处理，根据近期例行监测数据，德清县

威德水质净化有限公司尾水排放的各项水质指标能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

德清县威德水质净化有限公司设计污水日处理规模为 2万吨，目前接纳的污水量约为 1.6万 t/d左右，剩余约 0.4万 t/d的处理能力。

污水采用“细格栅+沉砂池+调节池+水解池+初沉池+改良型 A2/O+二沉池+深度处理”的处理工艺，设计出水各项水质指标达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，尾水最终排入德清运河西线。

本次评价收集了浙江省生态环境厅公布的德清县威德水质净化有限公司 2020年度的监督性监测结果，具体见表 4-10。

表 4-10 德清县威德水质净化有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.8.26
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

石油类 ＜0.06 1 mg/L 是

总磷 0.22 1 mg/L 是



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 46

级 A标准 总氮 3.12 15 mg/L 是

氨氮 1.5 5 mg/L 是

五日生化需氧量 0.8 10 mg/L 是

化学需氧量 42 50 mg/L 是

悬浮物 9 10 mg/L 是

色度 4 30 倍 是

pH值 7.27 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 ＜0.07 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 .05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面

活性剂
＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 ＜0.06 1 mg/L 是

2020.10.22 《城镇污水处理厂污染物排 总磷 0.145 1 mg/L 是



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 47

0：00-0：00 放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

总氮 7.69 15 mg/L 是

氨氮 0.268 5 mg/L 是

化学需氧量 35 50 mg/L 是

pH值 6.75 6-9 无量纲 是

数据来源：浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台。

根据监测数据可知，德清县威德水质净化有限公司尾水排放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准。本项目营运期排放的废水水量相对不大（排放量为 80.3t/d，占余量的 2.0%），污染物成分也比较简单，均为常规污染物，

不会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排废水完全可以纳入德清县威德水质净化有限公司集中

处理，对德清运河西线（含雷甸漾、黄婆漾、大海漾）水质不会产生明显影响。

3.噪声

3.1噪声源强分析

项目主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声等，具体见表 4-11。

表 4-11 本项目营运期设备设施噪声源源强

序号 设备名称 数量

空间位置
发声持续

时间

声级

dB（A）

自定义坐标

（基准点：0，0） 所在

厂房结构
室内或室外

所在

位置

相对地面

高度
X Y

1 长 U弯管机 8 室内 1#厂房、

2#厂房

1m 间歇 85 46 53
钢结构

2 直管校直开料机 6 室内 1m 间歇 78 58 62



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 48

3 支管自动弯管下料机 4 室内 1m 间歇 75 56 47

4 校直开料机 3 室内 1m 间歇 78 49 61

5 数控弯管机 4 室内 1m 间歇 70 63 59

6 数控冲孔翻边机 4 室内 1m 间歇 75 70 58

7 管端机 1 室内 1m 间歇 76 72 81

8 冲床 8 室内 1m 间歇 78 66 84

9 仪表车床 2 室内 1m 间歇 82 60 91

10 台钻 3 室内 1m 间歇 72 58 81

11 手动胀管机 3 室内 1m 间歇 86 63 78

12 胀管机 11 室内 1m 间歇 83 59 71

13 手工双杆胀 7 室内 1m 间歇 87 69 74

14 环保烘干炉 2 室内 1m 间歇 79 21 16

15 折弯机 2 室内 1m 间歇 83 88 62

16 无动力简易焊接线 2 室内 1m 间歇 80 91 65

17 自动流转焊接线 1 室内 1m 间歇 80 102 66

18 高压空压机 2 室内 1m 间歇 85 134 79

19 低压空压机 2 室内 1m 间歇 85 128 76

20 电动堆高车 3 室内 2m 间歇 82 141 65

21 叉车 4 室外
室外

1m 间歇 84 / /

22 行车 6 室外 1m 间歇 80 / /



瑞尔德科技（浙江）有限公司年产 50 万套节能型商用制冷产品项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 49

3.2噪声源强核算

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/生产线 装置 噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时间

/h核算方法
噪声值

dB（A）
工艺 降噪效果 核算方法

噪声值 dB
（A）

制管、冲翅、焊接、

胀管

长 U弯管机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 85

吸声、减

振、隔声等

预计降低

20dB（A）

类比法 65

6000

直管校直开

料机

设备电机及

联动装置
频发 类比法 78 类比法 58

支管自动弯

管下料机

设备电机及

联动装置
频发 类比法 75 类比法 55

校直开料机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 78 类比法 58

数控弯管机
设备电机及

联动装置
频发 类比法 70 类比法 50

数控冲孔翻

边机

设备电机及

联动装置
频发 类比法 75 类比法 55